
  

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Liceo delle Scienze Umane; Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

Liceo delle Scienze Umane con curvatura Teoria e Tecnica della Comunicazione 

Liceo Linguistico; Liceo Scientifico; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

  Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588 

Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654; Ambito 23 
 e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 

 

                                                                  1                                   

Ai Docenti 
  Ai genitori   

All’Albo On-line   
Al sito web dell’Istituzione scolastica  

  

 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI 
FIGURE PROFESSIONALI: ESPERTI, TUTOR e PERSONALE ATA nell’ambito del PON “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2-azione 10.2.2 – Avviso 2669 del 3/03/2017- Candidatura N.49893 - 
2669 del 03/03/2017 - FSE – Pensiero Computazionale e cittadinanza digitale- “Eccellenza in 
digitale” - Autorizzazione del progetto - AOODGEFID  28248 del 30/10/2018. 

   CUP assegnato al progetto: F57I18000460006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art.1, comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

http://www.reginamargherita.edu.it/




  

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Liceo delle Scienze Umane; Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

Liceo delle Scienze Umane con curvatura Teoria e Tecnica della Comunicazione 

Liceo Linguistico; Liceo Scientifico; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

  Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588 

Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654; Ambito 23 
 e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 

 

                                                                  2                                   

VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n.107 concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione”    

VISTO Il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs , n. 56 del 19 

aprile 2017“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

VISTO  La nota MIUR A00DGEFID Prot. n. 2669 del 03/03/2017 “Avviso pubblico per lo 
sviluppo del pensiero computazionale, della creatività e delle competenze di 
“cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa –Fondi Strutturali 
Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse I-Istruzione-Fondo Sociale 
Europeo (FSE)-Obiettivo Specifico 10.2.-Azione 10.2.3B e Azione 10.2.2 

VISTO  Il PTOF   

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti  n. 20  verbale del 20/04/2017; del Consiglio 

di Istituto n. 17 del 25/05/2017 con cui si approva la partecipazione del Liceo ai 

Progetti PON 2014 2020 

VISTA l’inoltro della Candidatura N. 49893 - 2669 del 03/03/2017 - FSE – Pensiero 

computazionale e cittadinanza digitale 

PRESO ATTO della nota del M.I.U.R. 25954. Del 26-09-2018 relativa all’ approvazione e 

pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei progetti ammessi a 

finanziamento nella quale risulta inserito Liceo Statale “R. Margherita”. 

VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/27746 del 24/10/2018 indirizzato 

all’Ufficio Scolastico Regione per la Regione Campania con la quale viene 

autorizzato il progetto e il  relativo impegno di spesa 

VISTA la nota del   M.I.U.R Prot. n. AOODGEFID/28248 Roma, 30/10/2018, indirizzata 

al Liceo Statale “Regina Margherita, con la quale viene autorizzato il progetto e 

il relativo impegno di spesa 

VISTO Il Programma annuale 2018 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, Prot. 

n.6092/10 del 30/11/2018; 

http://www.reginamargherita.edu.it/


  

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Liceo delle Scienze Umane; Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

Liceo delle Scienze Umane con curvatura Teoria e Tecnica della Comunicazione 

Liceo Linguistico; Liceo Scientifico; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

  Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588 

Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654; Ambito 23 
 e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 

 

                                                                  3                                   

DETERMINA 
Art.1 

 Di avviare la procedura per la selezione delle figure di ESPERTO, TUTOR e REFERENTE ALLA 
VALUTAZIONE, PERSONALE ATA da utilizzare per la realizzazione di tutte le attività previste nel 
Progetto di cui in premessa, per le ore indicate nella tabella seguente e con le caratteristiche indicate 
in ciascun AVVISO.    
CANDIDATURA n. 49893 - Riepilogo moduli: Progetto: “ECCELLENZA IN DIGITALE” 

Titolo MODULO  Ore  ALLIEVI  

Laboratorio di digital storytelling 30 

 

20 

Cittadinanza digitale e monitoraggio civico 30 20 

Contrastare i pericoli della rete 30 20 

Strumenti per l’analisi dei Big Data e Data 

journalism 

30 20 

 
Art.2 

La procedura sarà attivata mediante emissione di un Avviso ad evidenza pubblica per 
l'individuazione delle professionalità richieste rivolto a personale interno in possesso dei requisiti 

VISTO  Il Regolamento di istituto dei  criteri e delle procedure per il reclutamento di 

personale interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 

14 nella seduta del 30/11/2018;  

VISTA  

 

La nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017- Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento 

del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. Chiarimenti  

CONSIDERATO la necessità di individuare specifiche professionalità (esperto interno-tutor 

scolastico interno, referente alla valutazione e Personale di supporto – ATA) 

per la realizzazione del progetto dal titolo: “Eccellenza in digitale” codice 

progetto:10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1461 

VISTA  L’azione di disseminazione, informazione, comunicazione e pubblicità prot.n. 

4376 del 26/06/2019; 

http://www.reginamargherita.edu.it/


  

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Liceo delle Scienze Umane; Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

Liceo delle Scienze Umane con curvatura Teoria e Tecnica della Comunicazione 

Liceo Linguistico; Liceo Scientifico; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

  Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588 

Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654; Ambito 23 
 e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 

 

                                                                  4                                   

professionali previsti dalle vigenti norme, al personale di altre istituzioni scolastiche e a candidati 
esterni alle istituzioni scolastiche.   

Art.3 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per modulo 
purché in possesso dei requisiti richiesti.   

Art.4 
 Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso 
che sarà pubblicati all'albo on line, sul sito web della scuola e diffusi tramite circolare interna.   

Art.5 
Le figure professionali individuate saranno destinatari di incarico/contratto secondo le modalità 
previste dalla nota MIUR 34915 del 02.08.2017.  

 Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in:  

 Importo orario: € 70,00 (euro settanta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime 

fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo ESPERTO.  

 Importo orario: € 30,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale 

e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo TUTOR.  

 Importo orario: € 23,22 (euro ventitré/22) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime 

fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo REFERENTE ALLA 

VALUTAZIONE.  

 Importo orario: tariffe previste dal CCNL Scuola, lordo onnicomprensivo, soggetto al regime 

fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il PERSONALE ATA 

Art.6 
Le attività progettuali dovranno essere concluse entro e non oltre il 20 DICEMBRE 2019 secondo le 
modalità previste nell'Avviso pubblico.   
 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                    
Dott.ssa Angela Nappi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.reginamargherita.edu.it/

		2019-06-26T15:43:22+0200




